

د منو سوداگر مړ شو

د چا چې مالوماتي ټکنالوژۍ سره سر او کار وي بي خبره به په پاتي نه وي چې روانه اونی د مالوماتي ټکنالوژۍ د ډگر اتل، نامتو برسيراند او د اپل د کمپيوټري نوښتونو د لړۍ آري نوښتگرستيفن جابز د يوې ناخوانې ناروغۍ له کبله د ۵۶ کلونو په عمر ځوانيمرگ شو. جابز د نيرو اوو کلونو راهيسې د پانکراس غدې د يوې لږپېښې چنکابني ناروغۍ نه رنځيده. نوموړی دوه مياشتي د مخه نور د خپلې ناروغۍ کړاوونو ته ټينگ نه شو، او له خپلې دندې، د اپل له مشرتابه نه، لاس په سر شو.

ستيفن جابز د کمپيوټري انجینرۍ د ډگر بيجوري نوښتگر بلل کيږي. دی په خپل ډگر کې د ټولگټو او ټولخوبنو برسپرونو له امله د نامتو برسيراند تامس ادیسن سره سيال بلل کيږي. د جابز برسپرونو د نړۍ د ډېرو انسانانو په ځاني، ټولنيز او مسلکي ژوند باندې اغيزې شيندلې دي. زه د کمپيوټري انجینرۍ له نړۍ نه يو بيخبره انسان يم، او کيدای شي له هر بل چا لږ د ستيفن جابز د علمي او مسلکي زياتونو په ارزښت پوه شم.

خو هغه څه چې ما ته د ستيفن جابز د ژوند تر ټولو په زړه پورې اړخ ښکاري، هغه د جابز د ژوند فلسفي اړخ دی. د جابز د ژوند هغه اړخ چې د ده د مسلکي بریاوو تر سپورې لاندې پټ پاتي دی، او کتونکو ورته ډېر پام نه دی اړولی. که جابز ولوستل شي نوموړي کې د يو بريالي انسان ډېرې نښې پرتې دي. يو داسې انسان چې د خپل ژوند په تيرو اووه ويشت کلونو کې يې د ټکنالوژۍ په دښته کې هغه چټک مزل وکړ چې بل ساری يې نه دی ليدل شوی. زما په اند د ده د دې برياليتوبونو راز د ده د شخصي ژوند او فلسفي په ژورو کې پروت دی.

څلور لسيزې د مخه ځوان ستيفن جابز د نړۍ د هر بل ځلمي په څير د ژوند هغه کلونه تيرول چې سړی پکې تر هر بل وخت نه ډېر حساس، ځواکمن او انقلابي وي. جابز هم د نورو په څېر انقلابي سوچونو د نړۍ بدلولو ته وننگوه، او د نړۍ د ټولو ستونځو بوج يې په خپلو اوږو پروت وبله. خو جابز خپلو ډېرو همزولو سره په توپير کې د افراط او تفريط ښکار نه شو. نه يې ټوپک ته لاس اوږد کړ او نه يې ژوند نه لاس لاند کړ. د خپلې ځوانۍ جوش کې يې د هندوستان سفر وکړ، او بیرته پکې بودايي راستون شو. له ختيځې فلسفې نه سخت اغيزمن شو، او د همدې فلسفې په رڼا کې يې خپل پاتي ژوند تير کړ، او غټ تاوان يې ونه کړ.

جابز د ژوند په ځوانو شپو کې د ژوند او پنځون په اسانو خو بنسټيزو آرونو ځان پوه کړ. تر هر څه د مخه يې په ځان او د انسان په مورزېږدي وړتياو باور وکاوه، او د مصنوعي او بازاری فکتورونو پر ځای يې د خپلو مغزو پر بنسټيزو وړتياوو ډېر حساب وکړ، او داسې کولو کې يې ډېره گټه وکړه. د بيلگې په توگه جابز هيڅکله د بازار د "فرمایش" سره سم توليدات نه وړاندې کول، بلکې د خپلو نوښتونو نچور يې بازار ته وړاندې کاوه، او دې سره له خپلو سيالانو نه يو گام وړاندې و.

جابز په خپل ورځني ژوند کې ډېر ساده گرځيده. تل يې يو ډول او ساده کالي اغوستل. پيسو سره يې په ښکاره هيڅ مينه نه ښودله. پخپله يوه مرکه کې يې ويلې ول چې "پيسې گټل به درنه د هديرې تر ټولو شتمن سړی جوړ کړي، او دا ما ته ارزښت نه لري، هغه څه چې ما ته ارزښت لري هغه دا دي چې شپې چې د خوب ځای ته ځم دا ويلی شم چې نن مې يو ښه کار کړی دی."

ستيفن جابز د مرگ او مړينې په هکله هم د په زړه پورې الواک څښتن و. نوموړي دا گڼله چې مرگ د ژوند تر ټولو ارزښتمنه برسپرونه ده. ده به ويل چې مونږ پوهيږو چې مرگ راروان دی، او مونږ سره ډېر لږ وخت دی. نو ښه دا ده چې دا ژوند د څه بايللو او له لاسه ورکولو له وېرې نه پرته تير کړو. جابز وايي چې د مرگ موجوديت دی په خپل کار کې د ویرې نه د ځان ساتلو ښه وسله بولي.

جابز به ژوند کې ډېرې تيروتني او نیمگړتياوې درلودې، خو په پای کې يو ډېر بريالی انسان و. که ځوانيمرگ شوی نه وای، کيدای شي د ده ايښنده برسپرونو نور بدلونونه هم راوستي وای. ډېر به د ده او د ده د کمپنۍ برياليتوب به بيلا بيلو تخنيکي او سوداگريزو اړخونو کې گوري، خو زما لپاره د ده برياليتوب کې د ژوند او د انسان د وړتياوو په اړه د ده د فکر او فلسفي ونډه بنسټيزه او ډاگيزه ده.

پای

دپاڼو شمېره: له 1 تر 2

